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Kursi pérbéhet nga pjesé kryesore tematike, objektet
edukativo-arsimore. Véshtrimi historik i mendimeve
edukative dhe zhvillimi arkitektonik i ndértesave shkollore,
aspekti i planifikimit urb-arkitektonik dhe ambiental i
planifikimit té ndértesave shkollore, pérmbajtjet
hapésirore dhe grupet funksionale organizative té
shkollés; analiza e tipeve si dhe aspektet e reja té
ndértesave shkollore.

Qéllimet e Iéndés:

Zhvillimi i kompetencave té pérgjithshme dhe specifike-
njohurité dhe aftésité. Detyra semestrale éshté shtylla
kryesore e dizajnimit sepse lidh dizajnin arkitektonik me
kushtet urbanistike dhe kérkesat teknike pér ndértimin e
ndértesave shkollore. Pérmes ligjeratave dhe ushtrimeve,
nxénési hyn né metodologjiné e dizajnimit té grupeve
hapésinore-funksionale té ndértesés sé shkollés e zhvilluar
pérmes kontekstit, formés, funksionit, teknologjisé dhe
materializimit.

Rezultatet e pritshme té nxénies:

Me pérfundimin e kétij kursi studenti do té keté mundési
té:

- Integroj njohurité nga disa Iéndé té méparshme
profesionale-projektuese;

- Zotéroj bazat e projektimit konceptual dhe urban-
arkitektonik;

- Zbatoj metodologjité e projektimit arkitektonik;

- Zhvilloj qasje kreative individuale pér zgjidhjen e
problemeve;

- Aplikoj analizén e problemeve;

- Hulumtoj dhe shfrytézoj materiale dhe teknologji
tradicionale dhe bashkékohore;

Ngarkesa e studentit (duhet té jeté né pérputhje me Rezultatet e Nxénies té studentit)

Dité/Javé

Ligjératat 2 15 30
Teori/Puné né laborator/Ushtrime 3 15 45
Puné praktike 3 2 6




Pérgatitje pér test intermediar / / /
Konsultime me mésimdhénésin 0.2 10 2
Puna né terren 1 2 2
Testi, punimi seminarik 2 2 4
Detyré shtépie / / /
Mésimi individual (né biblioteké apo 3 15 45
né shtépi)

Pérgatitja pér provimin final 2 5 10
Koha e vlerésimit (testi, kuizi, 2 2 4
provimi final)

Projektet, prezantimet, etj. 3 3 9

Shto ndonjé aktivitet tjetér gé nuk
éshté né tabelé...

jTotal 00| 0000 | 157-6ECTS

Metodat e mésimdhénies: Ligierata, ményra multimediale e prezentimit, komentimi
analitik dhe krahasimi pérmes té mjeteve té
konkretizimit si projektori, llaptopi, tabela; ushtrimet e
organizuara me puné né grupe (2 deri 3 studenté); vizita
né teren, detyra individuale nén mbikéqyrje.

Metodat e vlerésimit: Me dorézimin dhe vlerésimin pozitiv té punimit
individual/grupor, studenti fiton té drejtén e nénshkrimit.
Kriteret e vlerésimit dhe kalueshmérisé né : Prezenca né
ligierata dhe aktiviteti né ushtrime (10%), eseu (15%),
Kolokiumi (15%); projekti Individual/grupor (2-3 studenté)
(55%); Provimi pérfundimtar (5%)

Literatura primare: 1. Auf-Frani¢, H., Osnovne Skole, Zagreb, Golden
marketing — Tehnicka knjiga; 2004.

2. Bajbutovi¢, Z., Arhitektura Skolske zgrade, Sarajevo,
»Svjetlost” OOUR Zavod za udzbenike i nastavna sredstva;
1983.

3. Baylon, M., Skolske zgrade, Beograd, Gradevinska
knjiga; 1972.

4. Dudek, M., Architecture of Schools: The Neé learning
environments, Oxford, Architectural Press; 2000.

5. Pérmbledhje e ligjeratave, “Objektet edukativo-
arsimore”, Prof. Ass.Dr. Vlora Navakazi

Literatura shtesé: 6. Budde, F. & Theil, H. W., Schulen — Handbuch Fir Die
Planung Und Durchfihrung Von Schulbauten, Miinchen,
Verlag Georg D.W. Callwey; 1969.

Ford, A. Designing the Sustainable School, The Images
Publishing Group pty LTB, Australia, 2007

Java___ | Titulli i ligjératés .

Java 1: Véshtrimi historik i mendimeve edukative dhe zhvillimi arkitektonik i ndertesave

shkollore.

Java 2: | Zhvillimi i shkollés dhe zhvillimi i ndértesave shkollore/ pérmbajtjet, strukturat
karakteristike.

Java 3: Planifikimi i rrjetés sé ndértesave shkollore. Lokacioni i ndértesave shkollore,

pérmbajtja dhe rregullimi | tokés.
Java 4: Karakteristikat dhe ndarja funksionale hapésinore e ndértesés shkollore. (hapésirat e
mésimit té pérgjithshém) .




Java 5: Karakteristikat dhe ndarja funksionale hapésinore e ndértesés shkollore. (hapésirat
speciale dhe shogérore)

Java 6: Karakteristikat dhe ndarja funksionale hapésinore e ndértesés shkollore. (hapésirat
tjera dhe ekonomike)

Java 7: Karakteristikat dhe ndarja funksionale hapésinore e ndértesés shkollore. (hapésirat e
e jashtme)

Java 8: Klasa, hapésira dhe pajisjet

Java 9: Konstruksioni dhe elementet e ndértimit

Java 10: | Hapésirat e funksioneve té hapura, pérmbajtjet e edukatés fizike té shkollave

Java 11: | Interpretimi arkitektonik i principeve bashkékohore né arsim dhe edukim

Java 12: | Sistemet arkitektonike té shkollés tradicionale

Java 13: | Aspektet e reja té ndértesave shkollore.

Java 14: | Rishikim relevant i shkollave bashkékohore né boté

Java 15: | Pérfundimi, diskutim

Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

Telefonat mobil/té mencur dhe pajisjet tiera elektronike (p.sh. iPod-ét) duhet té fikén (apo
té kurdisen né vibrim) dhe té mos ekspozohen gjaté oréve té mésimit;

Laptopét dhe kompjuterét tableté lejohen té pérdorén vetém né heshtje; aktivitetet tjiera
si¢ jané kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-fageve né internet jané té
ndaluara;

Studenti i cilii plotéson té gjitha obligimet nga lénda (vijimi i rregullt i ligjeratave, prezenca
obligative dhe puna né ushtrime, maksimum 3 mungesa te arsyeshme) fiton té drejtén per
vleresimin e punimeve dhe projekteve te dorezuara gjate semestrit;

Shénim | Nése projekti kryesor semestral i njé studenti vlerésohet nén 56%, atéheré ai/ajo duhet
té pérsérit prap léndén/do té humb té drejtén qé t'i nénshtrohet provimit final.

Prerekuizit i Iéndés Projektimi 8 — Objektet Edukative/ Arsimore, éshté kryerja e obligimeve
semestrale me sukses i léndés Projektim 6 - Objektet Administrative/Afariste




